Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 860/2017

Manifesta apelo à SESETRAN para
instalação de placas denominativas dos
logradouros do bairro rural Santo Antônio do
Sapezeiro, constando nome do bairro, da via
pública e seu respectivo CEP.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador foi procurado por munícipes

residentes no bairro rural Santo Antônio do Sapezeiro, neste munícipio, que
reivindicaram intermédio deste vereador para a conquista de criação e inclusão de
CEP nos logradouros do referido bairro;

CONSIDERANDO que este vereador esteve por diversas vezes em

reunião com a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos ECT – CORREIOS, além
de confeccionar diversos documentos oficiais e encaminhá-los aos responsáveis desta
empresa pública federal, para conquista da reivindicação dos moradores do bairro
Santo Antônio do Sapezeiro;

CONSIDERANDO que dentre os documentos confeccionados por este

edil está à moção 703/2017, da qual recebemos resposta dos Correios em 30/10/2017,
através do ofício SE/SPI-0457/2017 (em anexo), assinado pelo Superintendente
Estadual de Operações/SPI, Sr. Wilson Abadio de Oliveira, nos comunicando que o
CEP dos logradouros do bairro Santo Antônio do Sapezeiro foram incluídos no
Diretório Nacional de Endereços, já sendo possível consultá-los no site dos Correios
(www.correios.com.br), conforme verifica-se abaixo:

http://www.correios.com.br/

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que diante desta importante conquista para os
moradores do bairro rural Santo Antônio do Sapezeiro, que há décadas vinham
sofrendo com a dificuldade de cadastros pessoais em órgãos públicos e setores
privados, realizar compras online e em comércios da cidade e região, entregas de
mercadorias, correspondências e demais serviços correlatos, é necessário que haja
uma ação por parte do Poder Executivo Municipal para divulgação dos novos dados
de código de endereço postal daqueles logradouros;

Considerando que dentre as ações julgamos a possibilidade de instalar

placas denominativas no bairro, contendo além do nome da via pública, seu respectivo
CEP e também o nome do bairro, visando dar amplo conhecimento aos moradores de
que as ruas agora possuem CEP e assim os cidadãos possam assimilar essa nova
informação que ajudará e muito no dia a dia das famílias ali residentes;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento

Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela à SESETRAN para instalação de placas
denominativas dos logradouros do bairro rural Santo Antônio do Sapezeiro, constando
nome do bairro, da via pública e seu respectivo CEP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de novembro de 2.017.

JESUS VENDEDOR
-Vereador / Vice Presidente-